
Приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от 23 августа 2022 г. N 1174 "О

19.05.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от 23 августа 
2022 г. N 1174 "О внесении изменений в приказ Министерства труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми от 01 марта 2016 г. N 567 "Об утверждении Порядка 
предоставления социального обслуживания на дому"

В соответствии с Законом Республики Коми от 9 декабря 2014 года N 156-РЗ "Об 
утверждении перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в 
Республике Коми", приказываю:

1. Внести в приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми 
от 01 марта 2016 N 567 "Об утверждении Порядка предоставления социального обслуживания на 
дому" (далее - приказ) следующие изменения:

в Порядке предоставления социального обслуживания на дому, утвержденным приказом 
(приложение N 1) (далее - Порядок):

1) в разделе 4 "Правила предоставления социальной услуги бесплатно либо за плату или 
частичную плату":

в пункте 4.2:
а) в подпункте "д" слова "и их союзниками в период Второй мировой войны." заменить 

словами "и их союзниками в период Второй мировой войны;";
б) дополнить подпунктом "е" следующего содержания:
"е) военнослужащие, лица, принимавшие участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 
получившие в ходе ее проведения ранение (контузию, травму, увечье);";

Подпункт "в" пункта 1 части 1 вступает в силу с 1 января 2023 г.ГАРАНТ:
в) дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:
"ж) лица, родившиеся и проживавшие на территории СССР в период с 22 июня 1928 года по 

3 сентября 1945 года (дети войны).".
2) в стандартах социальных услуг, предоставляемых в форме социального обслуживания на 

дому (приложение 1 к Порядку):
2.1) в разделе 2 "Вид социальных услуг: социально-медицинские":
а) наименование подраздела 2.1 изложить в следующей редакции:
"2.1. Наименование социальной услуги: выполнение процедур, связанных с организацией 

ухода, наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение 
температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных препаратов и 
др.)";

б) наименование подраздела 2.3 изложить в следующей редакции:
"2.3. Наименование социальной услуги: оказание содействия в проведении оздоровительных 

мероприятий".
2.2) наименование подраздела 4.1 раздела 4 "Вид социальных услуг: 

социально-педагогические" изложить в следующей редакции:
"4.1. Наименование социальной услуги: обучение практическим навыкам общего ухода за 

тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных услуг, имеющими 
ограничения жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами".

2.3) наименование подраздела 7.2 раздела 7 "Вид социальных услуг "социально-трудовые" 
изложить в следующей редакции:

"7.2. Наименование социальной услуги: организация помощи в получении образования, в 
том числе профессионального образования, инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их 
способностями".



Приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от 23 августа 2022 г. N 1174 "О

19.05.2023 Система ГАРАНТ 2/2

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после его официального 
опубликования, за исключением подпункта "в" пункта 1 части 1, который вступает в силу с 
01.01.2023.

И.о. министра Н.В. Вытегорова


